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†cÖÿvcU

 †mev Lv‡Z `yb©xwZ: RvZxq Lvbv Rwic wUAvBweÕi GKwU Ab¨Zg cÖavb M‡elYv

Kvh©µg| 1997 mvj †_‡K G Rwic avivevwnKfv‡e cwiPvwjZ n‡q‡Q| ïiæ †_‡K G 

ch©šÍ mvZwU Lvbv Rwic m¤úbœ

 wewfbœ miKvwi I †emiKvwi cÖwZôvb †_‡K †mev MÖnYKv‡j wbe©vwPZ Lvbvi `yb©xwZi 

AwfÁZv G Rwi‡c we‡ePbv Kiv n‡q‡Q; Lvbv¸‡jvi m`m¨‡`i KvQ †_‡K Zv‡`i

AwfÁZvi wfwË‡Z `yb©xwZ msµvšÍ Z_¨ msMÖn

 Rwi‡c e¨eüZ `yb©xwZi msÁv: Ôe¨w³¯^v‡_© ¶gZvi Ace¨enviÕ

 `yb©xwZi AvIZv: †mevLv‡Z †mev wb‡Z wM‡q mvaviY RbMY †h `yb©xwZi wkKvi nq

 Nyl (wbqg-ewnf‚©Z A‡_©i †jb‡`b)

 m¤ú` AvZ¥mvr

 cÖZviYv

 `vwq‡Z¡ Ae‡njv

 ¯^RbcÖxwZ

 mgq‡ÿcY I wewfbœ ai‡bi nqivwb
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Lvbv Rwi‡ci D‡Ïk¨

g~j D‡Ïk¨: evsjv‡`‡ki Lvbv¸‡jvi AwfÁZvi wfwË‡Z wewfbœ †mev Lv‡Z 

`yb©xwZi cÖK…wZ I gvÎv wbiƒcY Kiv

mywbw`©ó D‡Ïk¨:

 Lvbv¸‡jv †mevg~jK LvZ ev cÖwZôvb n‡Z wewfbœ ai‡bi †mev MÖn‡Y †Kv‡bv `yb©xwZi

wkKvi n‡q‡Q wKbv Zv wPwýZ Kiv;

 Lvbv¸‡jv wewfbœ LvZ I DcLv‡Z †mev wb‡Z wM‡q †h `yb©xwZ ev nqivwbi wkKvi nq

Zvi cÖK…wZ I gvÎv wbiƒcY Kiv; Ges

 `yb©xwZ cÖwZ‡iv‡a I wbqš¿‡Y w`K-wb‡`©kbvg~jK mycvwik cÖ`vb Kiv

Rwi‡ci Z_¨ msMÖ‡ni mgq

 Lvbv¸‡jvi †mev †bIqvi we‡eP¨ mgq: b‡f¤^i 2014 †_‡K A‡±vei 2015

 Rwi‡ci Z_¨ msMÖ‡ni mgq: 1 b‡f¤î †_‡K 25 wW‡m¤^i 2015
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Rwi‡c AšÍf©y³ LvZ

mywbw`©ó LvZ wbe©vP‡bi †hŠw³KZv

 †h mKj LvZ †_‡K Kgc‡ÿ 2% Lvbv †mev MÖnY K‡i‡Q

 ˆ`bw›`b RxebhvÎvq G‡`i cÖfve I ¸iæZ¡ Acwimxg

 wUAvBwe I Ab¨vb¨ cÖwZôv‡bi wewfbœ M‡elYvq I MYgva¨‡g Gme Lv‡Z

`yb©xwZi SuywK wPwýZ I Av‡jvwPZ

1. wk¶v 9. e¨vswKs

2. ¯^v¯’¨ 10. Ki I ïé

3. ¯’vbxq miKvi cÖwZôvb 11. GbwRI

4. f‚wg cÖkvmb 12. cvm‡cvU©

5. K…wl 13. M¨vm

6. AvBb-k„•Ljv i¶vKvix ms¯’v 14. weAviwUG

7. wePvwiK †mev 15. exgv

8. we`y¨r 16. Ab¨vb¨ (Iqvmv, wewUwmGj, WvK BZ¨vw`)
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Rwi‡ci bgybvqb c×wZ

 evsjv‡`k cwimsL¨vb ey¨‡iv cÖYxZ KwgDwbwU wmwi‡Ri Av‡jv‡K bgybv

KvVv‡gv (Sampling Frame) ˆZwi K‡i wZb ch©vq wewkó Í̄ivwqZ ¸”Q 

bgybvqb (Three Stage Stratified Cluster Sampling) c×wZ‡Z G 

Rwi‡ci bgybvqb Kiv n‡q‡Q

cÖwZwU ¯Íi †_‡K 20wU 

wcGmBD ˆ`ePwqZfv‡e

wbe©vPb

cÖwZwU wcGmBD †_‡K 

12wU Lvbv ˆ`ePwqZfv‡e

wbe©vPb

Rwi‡c AvIZvfz³ Lvbv: 

66x20x12=15,840wU

Z_¨ cÖ`v‡b

Awb”QzK I 

Abycw¯’Z Lvbv:

634wU

MÖvgvÂj

10,743wU 

(70.6%)

knivÂj

4,463wU 

(29.4%)
Rwi‡c

AskMÖnYKvix

Lvbv: 15,206wU 

mviv‡`k‡K 66wU ¯Í‡i

wefvRb (64wU †Rjv I 

XvKv I PÆMÖvg wmwU

Ki‡cv‡ikb) 
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Lvbv wbe©vPb c×wZ

 cÖ_g ch©vq: †`‡ki 64wU †Rjv I XvKv I PÆMÖvg wmwU Ki‡cv‡ik‡bi

cÖwZwU‡Z Avjv`vfv‡e ˆ`ePq‡bi gva¨‡g 20wU wcGmBD (Primary 

Sampling Unit) mswkøó †gŠRv ev gnjøv wbe©vPb; 

†gvU wcGmBD: 1,320wU (MÖvgvÂj-929wU, knivÂj-391wU)

 wØZxq ch©vq: wcGmBD-mswkøó †gŠRv ev gnjøv‡K 100 Lvbv m¤^wjZ

cÖ‡qvRbxq msL¨K K‡qKwU As‡k fvM K‡i GKwU Ask ˆ`ePq‡bi gva¨‡g 

wbe©vPb Ges 100wU Lvbvi ZvwjKv ˆZwi

 Z…Zxq ch©vq: 100wU Lvbvi ZvwjKv †_‡K wbqgvbyµwgK bgybvq‡bi

(Systematic Sampling) gva¨‡g cÖwZwU wcGmBD n‡Z 12wU K‡i Lvbv

wbe©vPb

 gvwR©b Ae Gii: wewfbœ Lv‡Z `yb©xwZi wkKvi I Ny‡li wkKvi Lvbvi nv‡ii

gvwR©b Ae Gii h_vµ‡g ±2.1% I ±2.2%  
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Rwi‡c AšÍfz©³ Lvbvi wefvMwfwËK eÈb

wefvM MÖvgvÂj knivÂj †gvU Lvbv

XvKv 2,054 1,147 3,205

PÆMÖvg 1,793 981 2,774

ivRkvnx 1,330 511 1,841

Lyjbv 1,686 649 2,335

ewikvj 1,042 346 1,388

iscyi 1,436 412 1,848

wm‡jU 702 202 904

gqgbwmsn 696 215 911

†gvU Lvbv 10,743 4,463 15,206
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2015 Lvbv Rwi‡ci bgybvi we Í̄…wZ
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Rwic e¨e ’̄vcbv I Z‡_¨i gvb wbqš¿Y

 Rwi‡ci cwiKíbv †_‡K ïiæ K‡i Z_¨ we‡kølY wUAvBweÕi M‡elYv `‡ji Øviv m¤úbœ

 cÖwZ‡hvwMZvg~jK cix¶vi gva¨‡g Kgc‡¶ mœvZK I AwfÁ cÖv_©x‡`i gvV ZË¡veavqK I Z_¨

msMÖvnK wn‡m‡e wb‡qvM 

 gvV ZË¡veavqK I Z_¨ msMÖnKvix‡`i cuvPw`be¨vwc cÖwk¶Y cÖ`vb; Lmov cÖkœc‡Îi Ici wdì

†U÷ I wdì †U‡÷i AwfÁZvi Ici wfwË K‡i cÖkœcÎ P‚ovšÍKiY

 Rwi‡ci mgq wUAvBwei M‡elYv `j KZ…©K cÖwZwU `‡ji Z_¨ msMÖn Kvh©µg cwiex¶Y I 

ZË¡veavb

 c~iYK…Z cÖkœc‡Îi kZfvM m¤úv`bv

 mvwe©Kfv‡e, cÖ‡hvR¨‡ÿ‡Î ˆ`ePqbmn h_vh_ cÖwµqvq 32.9% mvÿvrKvi ev cÖkœcÎ hvPvB

(e¨vK †PK 13.4%, A¨vK¤úvwb †PK 9.5%, ̄ úU †PK 8.5%, †Uwj‡dvb †PK 2.7%)

 Wvej Gw›Uªi gva¨‡g Gw›Uª åvwšÍ ~̀i Kiv, †hLv‡b cÖvß Gw›Uª åvwšÍ 0.05%

 Rwi‡c cÖvß Z_¨ fi (weight) w`‡q mgš^q Kiv n‡q‡Q

 Rwi‡ci ˆeÁvwbK gvb wbwðZ Ki‡Z wewfbœ ch©v‡q RvZxq I AvšÍR©vwZK L¨vwZm¤úbœ cuvPRb

we‡kl‡Ái (Aa¨vcK KvRx mv‡jn Avn‡g`, Aa¨vcK W. Gg Kwei, Aa¨vcK mvjvDwÏb Gg

Avwgby¾vgvb, Aa¨vcK wc‡K gwZDi ingvb, Aa¨vcK †gvnv¤§` †kvqv‡qe) mvwe©K mnvqZv I 

civgk© MÖnY
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Lvbvi D‡jøL‡hvM¨ Av_©-mvgvwRK Z_¨

Lvbvi m`m¨‡`i bvix-cyiæl AbycvZ Lvbv cÖav‡bi ag©

bvix

48.5%

cyiæl

51.5%

Bmjvg 

89.6%

mbvZb, 

9.5%

†eŠ×, 

Lªx÷vb I 

Ab¨vb¨, 

0.9%

wb‡`©kK Rwi‡ci djvdj

Lvbv cÖwZ Mo m`m¨ msL¨v 4.65

Lvbv cÖav‡bi b„ZvwË¡K cwiPq
evOvjx - 99.2%

Ab¨vb¨ b„ZvwË¡K Rb‡Mvôx-0.8%

Lvbvi gvwmK Mo Avq (UvKvq) 15,348

Lvbvi gvwmK Mo e¨q (UvKvq) 12,289
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wewfbœ †mevLv‡Z †mevMÖnxZv Lvbvi nvi

µwgK

b¤î
LvZ

†mevMÖnxZv Lvbvi nvi (%)

MÖvgvÂj knivÂj mvwe©K

mvwe©K 99.7 99.3 99.6

1 ¯^v¯’¨ 86.9 83.6 86.1

2 wkÿv 70.5 70.2 70.4

3 we ỳ¨r 55.1 59.3 56.4

4 ¯’vbxq miKvi cÖwZôvb 54.8 46.2 52.7

5 e¨vswKs 47.6 60.1 50.6

6 GbwRI 35.4 33.2 34.9

7 K…wl 21.1 7.1 17.7

8 f‚wg cÖkvmb 16.6 15.3 16.3

9 exgv 12.7 14.8 13.2

10 AvBb-k„•Ljv iÿvKvix ms¯’v 8.5 14.1 9.9

11 wePvwiK †mev 8.6 8.1 8.5

12 cvm‡cvU© 3.2 4.6 3.5

13 M¨vm 1.4 7.6 3.2

14 weAviwUG 1.6 4.2 2.2

15 Ki I ïé 0.8 5.1 2.0

16 Ab¨vb¨ (wewUwmGj, WvK, Iqvmv BZ¨vw`) 2.7 5.9 3.5
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wewfbœ †mevLv‡Z ỳb©xwZi wkKvi Lvbvi nvi

µwgK b¤̂i LvZ
ỳb©xwZi wkKvi Lvbv (%)

MÖvgvÂj knivÂj mvwe©K

mvwe©K 69.5 62.6 67.8

1 cvm‡cvU© 85.0 63.6 77.7

2 AvBb-k„•Ljv iÿvKvix ms¯’v 74.3 75.2 74.6

3 wkÿv (miKvwi I GgwcIfz³) 62.1 56.0 60.8

4 weAviwUG 51.2 68.8 60.1

5 f‚wg cÖkvmb 54.6 50.0 53.4

6 wePvwiK †mev 49.6 43.9 48.2

7 ¯^v¯’¨ (miKvwi) 35.7 43.8 37.5

8 ¯’vbxq miKvi cÖwZôvb 36.6 34.3 36.1

9 we ÿ̀ r 36.4 19.6 31.9

10 K…wl 26.4 20.6 25.8 

11 Ki I ïé 21.8 16.6 18.1

12 M¨vm 9.3 17.0 11.9

13 exgv 7.6 8.2 7.8

14 e¨vswKs 5.7 4.3 5.3

15 GbwRI 3.0 3.0 3.0

16 Ab¨vb¨ (wewUwmGj, WvK, Iqvmv BZ¨vw`) 12.2 23.7 17.1
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wewfbœ †mevLv‡Z ỳb©xwZi wkKvi Lvbvi nvi

67.8%

77.7%

74.6%

60.8%

60.1%

53.4%

48.2%

37.5%

36.1%

31.9%

25.8%

18.1%

11.9%

7.8%

5.3%

3.0%

17.1%

mvwe©K

cvm‡cvU©

AvBb-k„•Ljv iÿvKvix ms ’̄v 

wkÿv

weAviwUG

f‚wg cÖkvmb

wePvwiK †mev 

¯̂v ’̈̄

’̄vbxq miKvi cÖwZôvb 

we ỳ¨r

K…wl 

Ki I ïé

M¨vm

exgv

e¨vswKs

GbwRI

Ab¨vb¨



14

wewfbœ †mevLv‡Z Ny‡li wkKvi Lvbvi nvi

µwgK b¤î LvZ
Ny‡li wkKvi Lvbv (%)

MÖvgvÂj knivÂj mvwe©K

mvwe©K 59.6 53.4 58.1

1 cvm‡cvU© 83.6 61.3 76.1

2 AvBb-k„•Ljv iÿvKvix ms¯’v 63.4 70.3 65.9

3 wkÿv (miKvwi I GgwcIfz³) 58.3 51.6 56.9

4 weAviwUG 43.2 61.2 52.3

5 f‚wg cÖkvmb 50.7 47.4 49.8

6 wePvwiK †mev 30.1 25.4 28.9

7 we ỳ¨r 33.1 15.4 28.4

8 ¯’vbxq miKvi cÖwZôvb 21.5 24.9 22.3

9 K…wl 18.6 15.2 18.2

10 ¯^v¯’¨ (miKvwi) 15.1 22.3 16.7

11 Ki I ïé 14.6 14.8 14.7

12 M¨vm 8.9 14.1 10.6

13 exgv 1.8 1.7 1.8

14 e¨vswKs 2.1 1.1 1.8

15 GbwRI 1.0 1.1 1.0

16 Ab¨vb¨ (wewUwmGj, WvK, Iqvmv BZ¨vw`) 8.7 11.7 10.0
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wewfbœ Lv‡Z Mo Ny‡li cwigvY

µwgK

b¤̂i
LvZ

Mo Ny‡li cwigvY (UvKv)

MÖvgvÂj knivÂj mvwe©K

Lvbv cÖwZ Mo Ny‡li cwigvY 4,445 4,843 4,538

1 M¨vm 29,480 24,296 27,166

2 exgv 16,071 7,762 13,465

3 wePvwiK †mev 9,931 8,778 9,686

4 f‚wg cÖkvmb 9,362 8,928 9,257

5 AvBb-k„•Ljv iÿvKvix ms¯’v 8,334 5,037 7,067

6 Ki I ïé 6,669* 4,027* 4,796

7 weAviwUG 3,901 3,844 3,869

8 we ỳ¨r 3,635 3,600 3,630

9 e¨vswKs 2,676 5,651 3,219

10 cvm‡cvU© 3,207 2,890 3,120

11 K…wl 849 629 832

12 GbwRI 751 493 685

13 ¯’vbxq miKvi cÖwZôvb 446 449 447

14 wkÿv (miKvwi I GgwcIfz³) 315 617 374

15 ¯^v¯’¨ (miKvwi) 192 204 196

16 Ab¨vb¨ (wewUwmGj, WvK, Iqvmv BZ¨vw`) 4,211 5,047 4,633

* MÖvgvÂj I knivÂj †f‡` Mo Ny‡li cwigvY mxwgZ Dcv‡Ëi wfwË‡Z wbY©xZ ।
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Nyl †`Iqvi KviY

70.9%

33.3%

26.5%

16.6%

12.6%

4.4% 4.5%

UvKv bv w`‡j 

†mev bv cvIqv

Z_¨ bv Rvbv nqivwb ev 

RwUjZv Gov‡bv

wbav©wiZ mg‡q 

†mev cvIqv

wbav©wiZ mg‡qi 

†P‡q ª̀æZ †mev 

cvIqv

cÖfvweZ Kiv Ab¨vb¨
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µwgK b¤̂i LvZ bvix cyiæl

mvwe©K 42.8 57.2

1 ¯^v¯’̈ (miKvwi) 57.4 42.6

2 wk¶v (miKvwi I GgwcIfz³) 50.4 49.6

3 ¯’vbxq miKvi cÖwZôvb 24.4 75.6

4 we ÿ̀ r 8.6 91.4

5 e¨vswKs 26.4 73.6

6 GbwRI 78.3 21.7

7 K…wl 2.7 97.3

8 f~wg cÖkvmb 8.3 91.7

9 exgv 56.1 43.9

10 AvBb-k„•Ljv i¶vKvix ms¯’v 9.7 90.3

11 wePvwiK †mev 7.4 92.6

12 cvm‡cvU© 14.1 85.9

13 M¨vm 14.8 85.2

14 weAviwUG 1.5 98.5

15 Ki I ïé 6.8 93.2

16 Ab¨vb¨ 26.9 73.1

†mevLv‡Z bvix-cyiæl †f‡` †mevMÖnxZvi nvi (%)
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µwgK b¤̂i LvZ bvix cyiæl

mvwe©K 38.2 44.7

1 ¯^v¯’̈ (miKvwi) 31.2 31.7

2 wk¶v (miKvwi I GgwcIfz³) 55.9 46.6

3 ¯’vbxq miKvi cÖwZôvb 36.6 30.2

4 we ỳ¨r 21.2 28.7

5 e¨vswKs 3.6 4.9

6 GbwRI 2.8 3.0

7 K…wl 24.3 24.2

8 f~wg cÖkvmb 47.7 53.5

9 exgv 6.3 8.0

10 AvBb-k„•Ljv i¶vKvix ms¯’v 67.5 76.2

11 wePvwiK †mev 46.4 47.9

12 cvm‡cvU© 55.5 78.8

13 M¨vm 11.2 10.4

14 weAviwUG 32.6 58.6

15 Ki I ïé 2.0 18.8

16 Ab¨vb¨ 12.9 18.1

†mevLv‡Z bvix-cyiæl †f‡` `yb©xwZi wkKvi †mevMÖnxZvi nvi (%)
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2015 mv‡j RvZxqfv‡e cÖv°wjZ †gvU Ny‡li cwigvY

µwgK

b¤î
LvZ

RvZxqfv‡e cÖv°wjZ

†gvU Nyl (†KvwU

UvKv)

†gvU cÖv°wjZ Ny‡li cwigvY 8821.8

1 f‚wg cÖkvmb 2450.3

2 AvBb-k„•Ljv i¶vKvix ms¯’v 1702.4

3 we ÿ̀ r 1613.4

4 wePvwiK †mev 808.5

5 M¨vm 734.0

6 wkÿv (miKvwi I GgwcIfz³) 413.1

7 cvm‡cvU© 295.0

8 ¯’vbxq miKvi cÖwZôvb 192.3

9 weAviwUG 156.3

10 exgv 114.9

11 e¨vswKs 110.4

12 K…wl 85.5

13 ¯^v¯’¨ (miKvwi) 57.0

14 Ki I ïé 49.9

15 GbwRI 10.7

16 Ab¨vb¨ (wewUwmGj, WvK, Iqvmv BZ¨vw`) 60.5

2015 mv‡ji RvZxqfv‡e

cÖv°wjZ †gvU Ny‡li cwigvY

2012 mv‡ji Zzjbvq

1,497.3 †KvwU UvKv †ewk

(Zzjbv‡hvM¨ Lv‡Zi wfwË‡Z)

RvZxqfv‡e cÖv°wjZ †gvU

Ny‡li cwigvY 2014-15 

A_©eQ‡i evsjv‡`‡ki

wRwWwcÕi 0.6% Ges RvZxq

ev‡R‡Ui (ms‡kvwaZ) 3.7% 

evsjv‡`‡k †gvU Lvbvi msL¨v 

3.18 †KvwU (m~Î: evsjv‡`k cwimsL¨vb 

eÿ ‡iv, 2011) 
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Av‡qi Zzjbvq Ny‡li †evSv
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Lvbvi Av‡qi mv‡c‡ÿ Ny‡li cwigv‡Yi kZKiv nvi Smooth (non-linear exponential)
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e¨‡qi Zzjbvq Ny‡li †evSv
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Lvbvi e¨‡hi mv‡c‡ÿ Ny‡li cwigv‡Yi kZKiv nvi Smooth (non-linear exponential)
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LvZ †f‡` `yb©xwZi wkKvi Lvbvi nv‡ii Zzjbvg~jK wPÎ

2012 - 2015

µwgK

b¤î
LvZ

ỳb©xwZi wkKvi nIqv

Lvbvi nvi (%)

2012 2015

mvwe©K 67.3* 67.8 

1 AvBb-k„•Ljv iÿvKvix ms¯’v 75.8 74.6

2 wkÿv (miKvwi I GgwcIfz³) 60.7** 60.8 

3 K…wl 23.5 *** 25.8

4 Ki I ïé 16.8 18.1

5 ¯’vbxq miKvi cÖwZôvb 30.9 36.1 

6 we ỳ¨r 18.3 31.9

7 exgv 6.0 7.8 

* †emiKvwi wkÿv cÖwZôv‡bi †mev I K…wl †mevq mvaviY LyPiv we‡µZv Ges kÖg Awfevmb LvZmn Lvbv Rwic 2012 

mv‡j mvwe©K ỳbx©wZi wkKvi Lvbvi nvi wQ‡jv 63.7%

** Lvbv Rwic 2012 mv‡j miKvwi I †emiKvwi wkÿv cÖwZôv‡bi †mev AšÍfz©³ wQj| 2015 mv‡j Zv ev` †`qv n‡q‡Q| 

2012 mv‡j †emiKvwi wkÿv cÖwZôvbmn wkÿv Lv‡Z ỳbx©wZi wkKvi Lvbvi nvi wQ‡jv 40.1%

*** Lvbv Rwic 2012 mv‡j K…wl †mevq mvaviY LyPiv we‡µZv AšÍfz©³ wQj| 2015 mv‡j Zv ev` †`qv n‡q‡Q| 2012 

mv‡j mvaviY LyPiv we‡µZvmn G Lv‡Z ỳbx©wZi wkKvi Lvbvi nvi wQ‡jv 20.4%
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LvZ †f‡` ỳb©xwZi wkKvi Lvbvi nv‡ii Zzjbvg~jK wPÎ

2012 - 2015 (Pjgvb...) 

µwgK

b¤î
LvZ

ỳb©xwZi wkKvi nIqv

Lvbvi nvi (%)

2012 2015

8 f‚wg cÖkvmb 59.0 53.4

9 wePvwiK †mev 57.1 48.2 

10 ¯^v¯’¨ 40.2 37.5 

11 e¨vswKs 7.1 5.3

12 GbwRI 5.0 3.0

13
Ab¨vb¨ (weAviwUG, M¨vm, cvm‡cvU©, 

wewUwmGj, WvK, Iqvmv,  BZ¨vw`)
41.1 35.3
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LvZ †f‡` Ny‡li wkKvi Lvbvi nv‡ii Zzjbvg~jK wPÎ 

2012 - 2015

µwgK

b¤^i
LvZ

Ny‡li wkKvi Lvbv (%)

2012 2015

mvwe©K 51.8* 58.1  

1 AvBb-k„•Ljv iÿvKvix ms¯’v 66.9 65.9

2 K…wl 16.7** 18.2 

3 Ki I ïé 12.4 14.7 

4 Ab¨vb¨ (weAviwUG, M¨vm, cvm‡cvU©,  

wewUwmGj, WvK, Iqvmv BZ¨vw`)
34.0 32.1

5 wkÿv (miKvwi I GgwcIfz³) 35.4*** 55.4 

6 we ỳ¨r 12.0 28.4 

7 GbwRI 0.4 1.0

*†emiKvwi wkÿv cÖwZôv‡bi †mev I K…wl †mevq mvaviY LyPiv we‡µZv Ges kÖg Awfevmb LvZmn Lvbv Rwic 2012 mv‡j

mvwe©K Ny‡li wkKvi Lvbvi nvi nvi wQ‡jv 53.3%

** Lvbv Rwic 2012 mv‡j K…wl †mevq mvaviY LyPiv we‡µZv AšÍfz©³ wQj| 2015 mv‡j Zv ev` †`qv n‡q‡Q| 2012 

mv‡j mvaviY LyPiv we‡µZvmn G Lv‡Z Ny‡li wkKvi Lvbvi nvi nvi wQ‡jv 16.2%

*** Lvbv Rwic 2012 mv‡j miKvwi I †emiKvwi wkÿv cÖwZôv‡bi †mev AšÍfz©³ wQj| 2015 mv‡j Zv ev` †`qv n‡q‡Q| 

2012 mv‡j †emiKvwi wkÿv cÖwZôvbmn wkÿv Lv‡Z Ny‡li wkKvi Lvbvi nvi wQ‡jv 30.7%
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LvZ †f‡` Ny‡li wkKvi Lvbvi nv‡ii Zzjbvg~jK wPÎ

2012 - 2015 (Pjgvb...)

µwgK

b¤î
LvZ

Ny‡li wkKvi Lvbv (%)

2012 2015

8 f‚wg cÖkvmb 54.8 49.8

9 wePvwiK †mev 38.1 28.9 

10 ¯’vbxq miKvi cÖwZôvb 25.5 22.3 

11 ¯^v¯’¨ 21.5 16.7 

12 e¨vswKs 4.9 1.8 

13 exgv 3.2 1.8 



Rwi‡c cÖvß Z_¨: mvwe©K ch©‡eÿY

 2015 mv‡j 2012 mv‡ji Zzjbvq †mev Lv‡Z `yb©xwZ I nqivwbi wkKvi Lvbvi nvi cÖvq

AcwiewZ©Z (67.8% ebvg 67.3%), hw`I Ny‡li wkKvi nIqv Lvbvi nvi †e‡o‡Q (58.1% 

ebvg 51.8%)

26

µwgK

b¤î
ỳb©xwZi wkKvi Ny‡li wkKvi Mo Ny‡li cwigvY

1 cvm‡cvU© (77.7%) cvm‡cvU© (76.1%) M¨vm (UvKv 27,166)

2
AvBb-k„•Ljv iÿvKvix

ms¯’v (74.6%)

AvBb-k„•Ljv iÿvKvix ms¯’v

(65.9%) 

exgv (UvKv 13,465)

3 wkÿv (60.8%) wkÿv (56.9%) wePvwiK †mev (UvKv 9,686)

4 weAviwUG (60.1%) weAviwUG (52.3%) f‚wg cÖkvmb (UvKv 9,257)

5
f‚wg cÖkvmb (53.4%) f‚wg cÖkvmb (49.8%) AvBb-k„•Ljv iÿvKvix ms¯’v

(UvKv 7,067)

6 wePvwiK †mev (48.2%) wePvwiK †mev (28.9%) Ki I ïé (UvKv 4,796)

7 ¯^v¯’̈ (37.5%) we ỳ¨r (28.4%) we ỳ¨r (UvKv 3,630)

me©vwaK `ybx©wZMÖ¯Í LvZ



Rwi‡c cÖvß Z_¨: mvwe©K ch©‡eÿY (Pjgvb...)

 RvZxqfv‡e cÖv°wjZ †gvU Ny‡li cwigvY cÖvq 8,822 †KvwU UvKv, hv 2012 mv‡ji Zzjbvq

1,497.3 †KvwU UvKv †ewk| GB cÖv°wjZ A‡_©i cwigvY 2014-15 A_© eQ‡ii RvZxq ev‡R‡Ui

(ms‡kvwaZ) 3.7% Ges evsjv‡`‡ki wRwWwcÕi 0.6%   

 D”P Av‡qi Zzjbvq wb¤œ Av‡qi RbM‡Yi Ici ỳbx©wZi †evSv A‡cÿvK…Zfv‡e †ewk| †mevLv‡Z

†mev wb‡Z wM‡q E”P Av‡qi Zyjbvq wb¤œ Av‡qi RbMY Zv‡`i evwl©K Av‡qi ev e¨‡qi

A‡cÿvK…Z †ewk Ask Nyl w`‡Z eva¨ nq

 2012 mv‡ji Zzjbvq 2015 mv‡j †Kv‡bv †Kv‡bv Lv‡Z `yb©xwZ I nqivwb D‡jøL‡hvM¨ nv‡i

†e‡o‡Q (¯’vbxq miKvi, we`y¨r) Ges †Kv‡bv †Kv‡bv Lv‡Z D‡jøL‡hvM¨ nv‡i K‡g‡Q (f‚wg cÖkvmb, 

wePvwiK †mev) Ges †Kv‡bv †Kv‡bv Lv‡Z cÖvq AcwiewZ©Z Av‡Q (wkÿv, AvBb-k„•Ljv iÿvKvix

ms¯’v)

 2015 mv‡j knivÂ‡ji Zzjbvq MÖvgvÂ‡j †mev Lv‡Z ỳb©xwZi cÖ‡Kvc †ewk (62.6% ebvg

69.5%)| Abyiƒcfv‡e, knivÂ‡ji Zzjbvq MÖvgvÂ‡j Ny‡li wkKvi Lvbvi nviI †ewk (53.4%

ebvg 59.6%) 

 Rwi‡c AšÍfz©³ cÖvq 71% Lvbv ÔNyl bv w`‡j Kvw•LZ †mev cvIqv hvq bvÕ GwU‡K Nyl †`Iqvi

KviY wn‡m‡e wPwýZ K‡i‡Q

27
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mycvwikgvjv

1. wewfbœ Lv‡Z `yb©xwZi mv‡_ RwoZ Kg©KZ©v-Kg©Pvix‡`i we`¨gvb AvB‡bi AvIZvq

Avb‡Z n‡e

2. †mevLv‡Z `yb©xwZ cÖwZ‡iv‡a wefvMxq c`‡ÿ‡ci cvkvcvwk cÖ‡hvR¨ †ÿ‡Î `yb©xwZ `gb

Kwgkb (`y`K) KZ©„K AvBbvbyM e¨e¯’v MÖnY Kvh©Ki Ki‡Z n‡e

3. cÖwZwU cÖwZôv‡b RvZxq ï×vPvi †KŠk‡ji mv‡_ mvgÄm¨ †i‡L my`„p ˆbwZK AvPiYwewa 

cÖYqb I cÖ‡qvM Ki‡Z n‡e| Gi wfwË‡Z Revew`wnZv I ¯^”QZv wbwðZ Ki‡Z n‡e

4. †mev`vZv cÖwZôv‡bi ̄ ^”QZv I Revew`wnZv e„w×i j‡ÿ¨ †mev cÖ`v‡b ¯’vbxq RbM‡Yi 

AskMÖnY Ges †mevMÖnxZv I †mevcÖ`vbKvixi g‡a¨ ms‡hvM e„w×mn MYïbvwbi 

Av‡qvRb Ki‡Z n‡e

5. wewfbœ cÖwZôv‡b †mev`v‡bi mv‡_ RwoZ Kg©KZ©v-Kg©Pvix‡`i Kg©Kv‡Ði g~j¨vq‡bi 

wfwË‡Z cyi¯‹vi I wZi¯‹vi ev kvw¯Íi e¨e¯’v Ki‡Z n‡e

6. `yb©xwZi weiæ‡× RbM‡Yi m‡PZbZv I AskMÖnY evov‡bvi Rb¨ mvgvwRK Av‡›`vjb 

†Rvi`vi Ki‡Z n‡e Ges GKBmv‡_ G‡ÿ‡Î MYgva¨‡gi mwµqZv e„w× Ki‡Z n‡e
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mycvwikgvjv (Pjgvb...)

7. †mevMÖnxZvi mv‡_ †mev`vZvi cÖZ¨ÿ †hvMv‡hvM n«v‡m Z_¨ cÖhyw³i e¨envi evov‡Z 

n‡e| RbM‡Yi †mev m¤úwK©Z Z‡_¨ AwfMg¨Zv e„w×i j‡ÿ¨ †mev Lv‡Z AbjvB‡b 

¯^cÖ‡Yvw`Z Z_¨ cÖKvk e„w× Ki‡Z n‡e

8. cÖwZwU †mev`vZv cÖwZôv‡b wØZxq cÖR‡b¥i bvMwiK mb‡`i Kvh©Ki ev¯Íevqb Ki‡Z n‡e

9. ÔZ_¨ AwaKvi AvBb 2009Õ Kvh©Ki ev¯Íevqb  Ki‡Z n‡e I ÔZ_¨ cÖKvkKvixi myiÿv

AvBb 2011Õ Gi cÖ‡qv‡M cÖPviYv I cÖ‡Yv`bvmn ev¯Íe c`‡ÿc wb‡Z n‡e| G wel‡q 

mswkøó Kg©KZ©vmn mKj AskxR‡bi m‡PZbZv I cÖwkÿY e„w× Ki‡Z n‡e

10. †mev`vZv cÖwZôv‡b AcÖ‡qvRbxq avc I Ab¨vb¨ evav `~i Ki‡Z c×wZMZ ms¯‹vi 

Ki‡Z n‡e

11. Rbej, AeKvVv‡gv I jwRw÷Km Gi NvUwZ `~ixKi‡Y †mevLvZ¸‡jv‡Z Avw_©K eivÏ 

evov‡bvi cvkvcvwk G‡`i myô e¨e¯’vcbv wbwðZ Ki‡Z n‡e 
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ab¨ev`


